Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Gurupi
Direção-geral

EDITAL Nº 59/2025/GUR/REI/IFTO, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS PARA ESTUDANTES DOS CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ARTE EDUCAÇÃO E EM LINGUAGENS
DO CAMPUS GURUPI​ PARA 2026/1

HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS GURUPI DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS - IFTO, nomeada pela Portaria 301/2025/GUR/REI/IFTO, de
19 de dezembro de 2025, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em
22 de dezembro de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna pública a Homologação Definitiva das inscrições do Processo Seletivo
de Vagas para Estudantes do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Arte
Educação e em Linguagens para o semestre letivo de 2026/1, a ser
ofertado no Campus Gurupi, conforme segue:

1. HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES - PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARTE EDUCAÇÃO

Nº Candidato(a) Situação da Inscrição
001 Ana Paula Araujo e Silva Soares HOMOLOGADA
002 Caroline Miguel Silva HOMOLOGADA
003 Cássia da Silva Andrade HOMOLOGADA
004 Dalila Cristiny Freiesleben Rosso  HOMOLOGADA
005 Eliane de Freitas Correia HOMOLOGADA
006 Emily Caroline Almeida de Oliveira HOMOLOGADA
007 Ester Lopes de Araújo  HOMOLOGADA
008 Fabiana de Melo Silva Teodoro  HOMOLOGADA
009 Israel Martins Gonçalves HOMOLOGADA
010 Jackeline Estevão Pereira da Silva HOMOLOGADA
011 Judith Gonçalves Araujo HOMOLOGADA
012 Kenedy Sinomar Dias Fachini  HOMOLOGADA
013 Luiz Carlos Pereira da Luz  HOMOLOGADA
014 Mistela Ferreira da Silva  HOMOLOGADA
015 Olga Maria da Cruz Lima HOMOLOGADA
016 Romildo Ixariri Javaé Araújo HOMOLOGADA
017 Sandra Josa Lopes Martins  HOMOLOGADA
018 Stefany Monithely Aquino da Silva

Sousa HOMOLOGADA

Etapas do Edital GUR/REI/IFTO 3022779         SEI 23338.023684/2025-78 / pg. 1

019 Sureia Fernandes de Castro HOMOLOGADA
020 Wanderlei Braga da Silva Júnior HOMOLOGADA

2. HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES - PÓS-
GRADUAÇÃO EM LINGUAGENS
Nº Candidato(a) Situação da Inscrição

001 Albeizza Alves Coutinho Custódio
Muniz

NÃO HOMOLOGADA - Item 7,
subitem "e" (Histórico

Acadêmico, contendo as notas,
carga horária e frequência das

disciplinas cursadas)

002 Ana Claudia Melo Dias

NÃO HOMOLOGADA - Item 3,
(Diploma de graduação,

reconhecido pelo MEC em
licenciaturas, bacharelados e

cursos superiores de
tecnologias, nas áreas de

Letras, Linguística e Literatura,
do eixo tecnológico de

Linguística, Letras e Artes)

003 Annalyna Soares Silva

NÃO HOMOLOGADA - Item 3,
(Diploma de graduação,

reconhecido pelo MEC em
licenciaturas, bacharelados e

cursos superiores de
tecnologias, nas áreas de

Letras, Linguística e Literatura,
do eixo tecnológico de

Linguística, Letras e Artes)
004 Andressa Veras da Silva Magalhães HOMOLOGADA
005 ARNALDO CÉSAR HARUKUA

OLIVEIRA ASSIS TUXÁ JAVAÉ HOMOLOGADA

006 Cássia dos santos silva
NÃO HOMOLOGADA - Item 7,

subitem "e" (Histórico
Acadêmico, contendo as notas,
carga horária e frequência das

disciplinas cursadas)
007 Cleidiane Queiroz Souza  HOMOLOGADA
008 Davi Ferreira da Silva  HOMOLOGADA
009 DOMINGAS SANTANA DOS REIS

ANTUNES HOMOLOGADA

010 Eliane de Freitas Correia

NÃO HOMOLOGADA - Item 3,
(Diploma de graduação,

reconhecido pelo MEC em
licenciaturas, bacharelados e

cursos superiores de
tecnologias, nas áreas de

Letras, Linguística e Literatura,
do eixo tecnológico de

Linguística, Letras e Artes)

011 Erlene Laranjeira Santiago

NÃO HOMOLOGADA - Item 3,
(Diploma de graduação,

reconhecido pelo MEC em
licenciaturas, bacharelados e

cursos superiores de
tecnologias, nas áreas de

Letras, Linguística e Literatura,
do eixo tecnológico de

Linguística, Letras e Artes)
Etapas do Edital GUR/REI/IFTO 3022779         SEI 23338.023684/2025-78 / pg. 2

012 Euzelina Marques da Silva  HOMOLOGADA
013 Iasmin Prateado Chaves  HOMOLOGADA

014 Jassiane Valeria Campelo Oliveira
NÃO HOMOLOGADA - Item 7,

subitem "e" (Histórico
Acadêmico, contendo as notas,
carga horária e frequência das

disciplinas cursadas)
015 Leomárcia Ferreira Maia  HOMOLOGADA
016 Marileide Pires da Silva Almeida HOMOLOGADA

017 MATHEUS NUNES DE ABREU
NÃO HOMOLOGADA - Item 7,

subitem "e" (Histórico
Acadêmico, contendo as notas,
carga horária e frequência das

disciplinas cursadas)
018 Mikaela Cristina Aguiar Castro HOMOLOGADA
019 Orcilene Tôrres Ferreira dos

Santos  HOMOLOGADA

020 Paula Rodrigues Nascimento
NÃO HOMOLOGADA - Item 7,

subitem "e" (Histórico
Acadêmico, contendo as notas,
carga horária e frequência das

disciplinas cursadas)
021 Roseane Souza Pereira HOMOLOGADA
022 Sandra Josa Lopes Martins HOMOLOGADA
023 Siméia Dias Santana Peres HOMOLOGADA

024 Suely Macedo Pinheiro
NÃO HOMOLOGADA - Item 7,

subitem "e" (Histórico
Acadêmico, contendo as notas,
carga horária e frequência das

disciplinas cursadas)
025 Vanessa Barbosa da Silva HOMOLOGADA

Documento assinado eletronicamente por Luciano Gomes da
Silva, Diretor-Geral Substituto, em 22/12/2025, às 16:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3022779 e o código CRC
DE617084.

Gurupi, 22 de dezembro de 2025.

LUCIANO GOMES DA SILVA
Diretor-geral substituto

Alameda Madrid, 545 - Jardim Sevilha — CEP 77.410-470

Gurupi/TO — (63) 3311-5400

Etapas do Edital GUR/REI/IFTO 3022779         SEI 23338.023684/2025-78 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

www.ifto.edu.br/gurupi — gurupi@ifto.edu.br
Referência: Processo nº
23338.023684/2025-78 SEI nº 3022779

Etapas do Edital GUR/REI/IFTO 3022779         SEI 23338.023684/2025-78 / pg. 4

	Etapas do Edital GUR/REI/IFTO 3022779